
 

 

Số:           /KH- UBND 
 

Tuyên Quang, ngày      tháng        năm 2025     

    

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 08/11/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn 

đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 08/11/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng 

yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch thực hiện Kế 

hoạch số 31-KH/TU ngày 08/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 

Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xác định các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện Kế hoạch số 31-

KH/TU ngày 08/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để phù hợp với tình hình 

thực tế và gắn với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

2. Yêu cầu  

Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan chủ động tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp của kế hoạch. Lồng ghép, triển khai thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU 

ngày 08/11/2025 đồng bộ với các chương trình, quy hoạch, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh.  

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến nâng cao nhận 

thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn 
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-  Tổ chức quán triệt, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị 

số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 

08/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua nhiều hình thức khác nhau 

nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác khí 

tượng thủy văn trong đời sống dân sinh, phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo 

quốc phòng, an ninh. 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ hành lang kỹ thuật công trình 

khí tượng thủy văn; thực hiện đúng quy định của pháp luật về khai thác, sử dụng 

thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn trong quá trình xây dựng, thẩm định và 

thực hiện các chương trình, quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án phát triển kinh tế 

- xã hội. 

- Có hình thức phù hợp để phổ biến kiến thức cơ bản về khí tượng thủy 

văn cho học sinh phổ thông và học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính 

trị, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh; xây dựng các chương trình truyền 

hình, bản tin nhằm tăng cường tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của 

cộng đồng về khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, đặc 

biệt là các khu vực có nguy cơ cao và thường xuyên xảy ra thiên tai. 

2. Nâng cao năng lực, chất lượng công tác quan trắc, dự báo, cảnh 

báo khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu 

- Rà soát, xây dựng kế hoạch phát triển mạng lưới trạm khí tượng thủy 

văn chuyên dùng trên địa bàn tỉnh phù hợp với thực tế, ưu tiên các khu vực 

thường xuyên xảy ra thiên tai, chịu tác động lớn của biến đổi khí hậu, nhằm đáp 

ứng kịp thời công tác dự báo, phòng, chống thiên tai.  

- Đầu tư công nghệ, nâng cấp kết cấu hạ tầng, trang thiết bị, phương tiện 

phục vụ cho công tác khí tượng thủy văn theo hướng hiện đại, đồng bộ, tự động 

hóa, tích hợp đa mục tiêu. 

- Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, ứng dụng khoa học - công 

nghệ tiên tiến, nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, khai thác, sử dụng 

thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn trong quá trình xây dựng và thực hiện các 

quy hoạch, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; 

chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; phòng chống và giảm nhẹ thiên tai, góp 

phần quan trọng cho mục tiêu phát triển bền vững. 

- Xây dựng cơ chế chia sẻ thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn, ứng dụng 

hiệu quả công nghệ thông tin kết nối liên thông giữa địa phương với bộ, ngành 

để quản lý tổng thể các hoạt động liên quan tới công tác khí tượng thủy văn. 

3. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác khí 
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tượng thủy văn 

- Tiếp tục hoàn thiện các chính sách, quy định liên quan lĩnh vực khí tượng 

thủy văn thuộc thẩm quyền của tỉnh, đảm bảo đồng bộ, phù hợp với thực tế. 

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ của đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm công tác khí tượng thủy 

văn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Xây dựng, triển khai các chương trình, tài liệu đào 

tạo, bồi dưỡng về công tác khí tượng thủy văn cho cán bộ, công chức. 

- Tăng cường, phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã 

trong công tác quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn, phòng, chống thiên tai 

trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về khí tượng thủy văn; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các cơ quan, 

tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh, đặc 

biệt là các hành vi vi phạm hành lang kỹ thuật công trình khí tượng thủy văn và 

các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng, cung cấp thông tin, dữ liệu 

khí tượng thủy văn. 

4. Huy động, quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn lực; hợp tác quốc 

tế trong công tác khí tượng thủy văn 

 - Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh để thực hiện đầu tư xây dựng, 

vận hành, nâng cấp kết cấu hạ tầng, trang thiết bị, phương tiện phục vụ hoạt 

động của hệ thống trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng của tỉnh. Kết hợp 

nguồn lực từ ngân sách nhà nước theo phân cấp với đa dạng hóa các nguồn vốn 

đầu tư trong nước và ngoài nước cho công tác khí tượng thủy văn. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham 

gia vào hoạt động khí tượng thủy văn; tham gia phát triển thị trường dịch vụ khí 

tượng thủy văn đáp ứng nhu cầu của các ngành, lĩnh vực. 

- Tăng cường hợp tác trao đổi thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn với 

địa phương bên phía nước bạn Trung Quốc có chung hệ thống sông, suối để 

phục vụ cho công tác dự báo, cảnh báo khi thực hiện quy trình xả lũ. 

- Ưu tiên các hoạt động hợp tác quốc tế trong nghiên cứu phục vụ quan 

trắc, đo đạc, chia sẻ thông tin dữ liệu khí tượng thủy văn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 

phường tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 08/11/2025 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại Mục II của 

Kế hoạch này. 
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2. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

- Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quy 

phạm pháp luật về khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu thuộc thẩm quyền của 

tỉnh.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về vai 

trò, tầm quan trọng của khí tượng thủy văn trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh, góp phần chủ động trong công tác phòng chống thiên 

tai và ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường rà soát, 

xây dựng kế hoạch phát triển mạng lưới trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng 

trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khí tượng thủy văn 

trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi 

phạm theo quy định của pháp luật.  

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh 

phí cho công tác khí tượng thủy văn theo quy định. 

- Theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh trước ngày 31 tháng 12 hằng năm. 

 3. Sở Tài chính rà soát nguồn vốn ngân sách tỉnh, tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ về khí tượng thủy văn theo quy 

định của pháp luật. 

4. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các 

cơ quan có liên quan tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ của 

đội ngũ công chức, viên chức làm công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ được giao.  

5. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, lồng ghép các nội dung 

giáo dục về khí tượng thủy văn để phổ biến kiến thức cơ bản về khí tượng thủy 

văn cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với chính 

quyền các cấp, các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục 

nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân về vai 

trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong quá trình phát 

triển kinh tế- xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh. 

7. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh: Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thủy 

văn; tổ chức thông tin dự báo, cảnh báo kịp thời, chính xác đến các cơ quan 
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chức năng trong tỉnh phục vụ cho công tác phòng, chồng thiên tai trên địa bàn 

tỉnh.  

8. Uỷ ban nhân dân các xã, phường  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về công tác khí 

tượng thủy văn trên địa bàn quản lý.  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch này phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương; lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch 

này vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Theo dõi, kiểm tra, 

giám sát tình hình thực hiện, định kỳ hàng năm báo cáo về Sở Nông nghiệp và 

Môi trường để tổng hợp.  

9. Định kỳ hằng năm (trước ngày 20/12), các Sở, ban, ngành và Ủy ban 

nhân dân các xã, phường tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp chung). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số số 31-KH/TU ngày 

08/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 

25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; yêu cầu các sở, 

ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan 

tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Đài khí tượng thủy văn tỉnh Tuyên Quang; 

- LĐ VPUBND tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin và Công báo tỉnh; 

- Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh; 

- Lưu: VT, KTTH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
                                                                                            

 

 

  

 

 

 

 

 


